
 Pagina 1 di 1 delibera G/63-2024 

 

 

Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/63 

della Toscana - Firenze   adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 18/07/2024 

OGGETTO: Protocollo d’intesa per lo sviluppo di attività di informazione e formazione congiunte a favore del 
sistema economico locale con la Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest e Lucca In-Tec. 
Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 
CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 
CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA 

 
P RICCIARINI GIACOM

 
P 

CECCARELLI ELEONORA A LENZA DIANA P SERIO PAOLA P 
CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Vista la delibera G/08 del 27/02/2021 con la quale l’Ordine ha individuato i criteri per la sottoscrizione di 
convenzioni a favore della categoria professionale rappresentata, 
Vista la proposta ricevuta dal Polo Tecnologico Lucchese (prot. 3189/2024), società incubatrice di imprese 
integralmente partecipata dalla Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest, avente ad oggetto l’invito 
a partecipare al progetto “Scuola d’impresa “Innova”: formazione per la competitività delle imprese", a cui 
aderiscono già l'Ordine dei Commercialisti ed Esperti Contabili di Lucca, con l'Unione Giovani  Commercialisti 
ed Esperti Contabili di Lucca e con gli Esperti di Proprietà Industriale della Toscana; 
Considerato l’invito al nostro Ordine a tenere dai due a quattro seminari in presenza sui temi della psicologia 
del lavoro di due ore ciascuno; 
 
Considerato che il Protocollo d’intesa ha come area di interesse la formazione, non comporta impegni di 
spesa e si tratta di una proposta pervenuta direttamente all’Ente; quindi, ricorrono in concreto tutte le 
condizioni previste nella delibera su citata G/08-2021, 
Rilevato che questo Ordine ha interesse alla sottoscrizione del Protocollo in quanto rappresenta l’occasione 
per offrire un’adeguata promozione del benessere organizzativo dal punto di vista psicologico, argomento di 
grande attualità e importanza sia per le imprese in via di sviluppo, che si misurano con la crescita del proprio 
organico, sia per le imprese mature, che si trovino ad affrontare nuovi modelli organizzativi; 
 

DELIBERA 
 
di sottoscrivere il Protocollo d’intesa allegato alla presente delibera e di cui ne costituisce parte integrante, 
delegando la Presidente alla sua sottoscrizione per lo sviluppo di attività di informazione e formazione 
congiunte a favore del sistema economico locale con la Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest e 
Lucca In-Tec. 
 
Nessun impegno di spesa è necessario per questa convenzione. 
 

PRESENTI: 14 VOTANTI:14  FAVOREVOLI: 14 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa  Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 

 

https://tno.camcom.it/formazione-la-competitivita-delle-imprese-scuola-dimpresa-innova


Pagina 2 di 2 delibera G/16 del 21/02/2024 
  

 
PROTOCOLLO D’INTESA PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ’ DI INFORMAZIONE E FORMAZIONE CONGIUNTE A 
FAVORE DEL SISTEMA ECONOMICO LOCALE TRA LA CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-
OVEST, LUCCA IN-TEC, L’ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI E L’UNIONE DEI  
GIOVANI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DELLA PROVINCIA DI LUCCA  

 

TRA 

LA CAMERA DI COMMERCIO DELLA TOSCANA NORD-OVEST, con sede in….., C.F……rappresentata dal 
Presidente Valter Tamburini; 
 
LUCCA INNOVAZIONE E TECNOLOGIA SRL (di seguito Lucca In-tec), con sede in Lucca…., 
C.F……rappresentata da….; 
 
L’ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI della provincia di Lucca (di seguito 
ODCEC), con sede in…., C.F…….rappresentato dal Presidente……. 

 

L’UNIONE DEI GIOVANI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI della provincia di Lucca (di 
seguito UGDCEC), con sede in…., C.F…….rappresentato dal Presidente…….  

L’ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA TOSCANA, con sede in Firenze, Via Panciatichi 38/5 CF 
92009700458 in persona della sua Presidente Maria Antonietta Gulino 

 
PREMESSO CHE 
 

- La Camera di Commercio, nell’ambito delle funzioni di supporto e di promozione degli interessi 
generali delle imprese, ai sensi dell’art. 2 della Legge 580/93 e successive modifiche ed integrazioni, 
ha il compito di provvedere al sostegno alla competitività delle imprese e dei territori tramite attività 
d'informazione economica e assistenza tecnica alla creazione di imprese e start up; 
 

- la Camera di Commercio ha pertanto tra i propri obiettivi quello di favorire lo sviluppo del sistema 
economico locale, anche attraverso una particolare attenzione al tema dell’innovazione, ed opera in 
questo ambito sui temi dello scouting, dell’assistenza alla redazione del business plan, dei 
finanziamenti, della tutela della proprietà industriale, delle competenze imprenditoriali, tramite 
attività d'informazione economica, formazione e assistenza tecnica alla creazione di imprese, start up 
e sviluppo d’impresa; 
 

- la Camera di commercio, anche in sinergia con altre istituzioni locali competenti, intende 
rappresentare per l’imprenditorialità il punto di riferimento primario sul territorio, mettendo a 
disposizione servizi per l’insediamento e la crescita delle Pmi; 
 

- Lucca In-Tec, società promossa ed interamente partecipata dalla Camera di Commercio, attraverso il 
Polo Tecnologico Lucchese supporta lo sviluppo del territorio sostenendo le attività legate alla società 
dell’informazione e della conoscenza, allo scouting di nuove imprese innovative ad alto potenziale di 
crescita, all’insediamento di nuove imprese innovative nei settori dell’ICT (information e 
Comunication Tecnology) ed al trasferimento tecnologico,  erogando servizi ad alto valore aggiunto 
alle imprese insediate e non;  
 



Pagina 2 di 2 delibera G/16 del 21/02/2024 
  

- il Polo Tecnologico Lucchese nasce per facilitare il trasferimento tecnologico e lo sviluppo di startup 
innovative al fine di aumentare l’attrattività e la competitività del territorio e per questo ospita nella 
sua struttura anche un incubatore di nuove imprese con potenzialità di innovazione e di sviluppo e 
da sempre, progetta, organizza e gestisce, anche in collaborazione con soggetti pubblici, per le 
imprese insediate e non solo, percorsi di formazione, incontri e eventi di animazione economica e 
networking centrati sui temi dell’innovazione, delle tecnologie, dell’avvio e della gestione di impresa 
che possano favorire processi crescita e di consolidamento del tessuto economico; 

 
- OCDEC, ente pubblico non economico a carattere associativo, a cui devono essere iscritti coloro che 

svolgono la libera professione di dottori commercialisti e di ragionieri commercialisti, opera a fianco 
delle aziende offrendo attività di consulenza sempre più specialistiche ed a supporto della nascita e 
consolidamento d’impresa; 

 
- UGDCEC un’associazione che nasce con lo scopo di tutelare i dottori commercialisti e gli esperti 

contabili, con particolare riguardo ai giovani professionisti e che tra i propri obiettivi prevede anche 
l’organizzazione di convegni, corsi e tavoli di studio;  

 
CONDIVISO CHE 

 
- In un mondo in continua evoluzione dove ogni giorno le nuove tecnologie abilitano diversi modelli di 

business, aprono mercati, creano inaspettati competitors, generano sfide di sostenibilità, delineano 
nuovi ambiti giuridici, l’impresa deve disegnare la propria rotta, definendo obiettivi, gestendo il 
posizionamento, proteggendosi dai rischi, valorizzando i propri assets. 

 
- Sia obiettivo fondamentale mettere in atto azioni finalizzate a rispondere alle continue esigenze 

formative delle imprese fornendo le informazioni e gli aggiornamenti necessari per la migliore 
gestione delle attività e dall’altra soprattutto quello di diffondere la cultura dell’innovazione e di 
stimolare l’autoimprenditorialità e la creazione di nuove imprese; 
 

- creare un centro di disseminazione di competenze, condiviso con gli Ordini professionali che, a fianco 
delle imprese, ne supportano lo sviluppo e la crescita, possa contribuire a rafforzare il processo di 
crescita, d’innovazione, di competitività a cui le imprese sono necessariamente chiamate dalle sfide 
del mercato;  
 

- il Polo Tecnologico Lucchese che già ospita nella sua struttura  un incubatore di nuove imprese con 
potenzialità di innovazione e di sviluppo e da sempre, progetta, organizza e gestisce, anche in 
collaborazione con soggetti pubblici, per le imprese insediate e non solo, percorsi di formazione, 
incontri e eventi di animazione economica e networking centrati sui temi dell’innovazione, delle 
tecnologie, dell’avvio e della gestione di impresa,  rappresenta  la sede ottimale per l’insediamento 
della scuola di impresa “INNOVA” , con ricadute positive in termini di: 

• diffusione della cultura imprenditoriale, delle opportunità e problematiche legate alla creazione 
d’impresa; 

• accelerazione per progetti provenienti dal mondo delle imprese e che possano richiedere ulteriori 
apporti in termini di network con il sistema universitario e della ricerca ovvero da parte di altre startup 
presenti nel polo tecnologico; 

• creare ulteriori opportunità per conoscere problemi del sistema produttivo verso cui indirizzare o 
meglio orientare i nuovi modelli di business intercettati-affiancati; 

• aumentare la visibilità del polo quale soggetto deputato ad attrarre ed insediare progetti innovativi 
che potrebbero essere di interesse diretto di imprese locali del sistema; 

• fornire l’occasione di visita della struttura e di incontro con le realtà innovative insediate favorendo 
così anche indirettamente processi di interscambio e di crescita competitiva. 



Pagina 2 di 2 delibera G/16 del 21/02/2024 
  

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 – FINALITÀ 

Mediante il presente Protocollo le Parti si impegnano allo sviluppo di un’attività continua e congiunta 
di formazione a favore del sistema produttivo locale, denominata scuola di impresa “INNOVA”, e 
disciplinano le modalità ed i termini di detta collaborazione.  

In particolare le parti s’impegnano annualmente a progettare, programmare e sviluppare un piano di 
iniziative congiunte per la creazione e lo sviluppo d’impresa mediante l’organizzazione di corsi di 
formazione, seminari tecnici, incontri b2b ed incontri con esperti sui temi ritenuti d’interesse quali a 
titolo esemplificativo e non esaustivo : la gestione economico finanziaria dell’impresa; l’utilizzo del 
digitale e delle tecnologie (intelligenza artificiale, e-commerce, cybersecurity); le strategie di gestione 
dell’innovazione, la finanza per l’innovazione la comunicazione e il marketing, la protezione della 
proprietà industriale. 

La sede di svolgimento di tali attività viene individuata nel Polo Tecnologico Lucchese, centro di 
innovazione tecnologica e imprenditoriale. 

 
         Art. 2 – IMPEGNI  
 
Le parti si impegnano a programmare di comune accordo ed a realizzare in maniera coordinata tutti 
gli interventi necessari al perseguimento del suddetto fine ed in particolare:  

a) la Camera di Commercio si impegna: 
• a coordinare tutti gli interventi garantendo gli aspetti logistici ed organizzativi; 
• a destinare annualmente all’intervento uno stanziamento specifico sul bilancio camerale in 

linea con il programma formativo da realizzare; 
• a promuovere l’iniziativa garantendo la massima diffusione sui territori di competenza. 

 
b) Lucca In-tec, Polo Tecnologico, si impegna: 
• a gestire le attività mediante il proprio personale senior con specifica esperienza 

nell’assistenza alle PMI e nell’organizzazione e gestione di attività di formazione e animazione 
economica;  

• a mettere a disposizione del progetto le sale del Polo Tecnologico, adeguatamente attrezzate 
per l’erogazione di contenuti formativi;  

• ad analizzare durante gli incontri, le esigenze che potranno emergere al fine di sviluppare al 
meglio le attività della scuola di impresa; 

• a promuovere l’iniziativa garantendo la massima diffusione sui territori di competenza. 
 

c) L’ODCEC e l’UGDCEC e s’impegnano: 
• a fornire un elenco di professionisti disponibili a collaborare con l’Ente camerale in qualità di 

relatori e docenti esperti per le iniziative di formazione, senza compenso stante la funzione 
dell’iniziativa; 

• a promuovere l’iniziativa garantendo la massima diffusione sui territori di competenza. 
d) L’Ordine degli Psicologi della Toscana si impegna, attraverso il coinvolgimento dei propri 

iscritti e delle proprie iscritte, a condurre almeno due incontri l’anno di divulgazione e 
sensibilizzazione rivolti alle imprese sulle tematiche inerenti la psicologia del lavoro e delle 
organizzazioni per la promozione del benessere organizzativo.  



Pagina 2 di 2 delibera G/16 del 21/02/2024 
  

 
Le parti concordano sull’ammissibilità di allargare la presente intesa ad altri soggetti che 
manifestino interesse per gli obiettivi e finalità dell’intervento e che s’impegnino a collaborare 
alla sua realizzazione. 

   
Art. 3 – COORDINAMENTO 

Le Parti riconoscono alla Camera di Commercio il ruolo di coordinamento per l’attuazione del presente 
protocollo. 

In particolare sarà compito della Camera di Commercio: 

- convocare con cadenza periodica annuale il Comitato di coordinamento di cui al successivo art. 4 ai 
fini della definizione del programma annuale di attività della Scuola d’impresa nonché di un costante 
monitoraggio sulla attuazione e l’andamento del Protocollo;  

- redigere almeno annualmente, un report sulle attività realizzate da presentare al Comitato di 
Coordinamento; 

- esercitare attività di monitoraggio e vigilanza sulla funzionalità e correttezza dell’esecuzione del 
presente protocollo individuando anche eventuali ritardi ed inadempienze e rappresentando in tal 
senso gli interessi unitari delle parti  

Art. 4 – COMITATO DI COORDINAMENTO 

Il Comitato di Coordinamento è formato da rappresentanti dei soggetti sottoscrittori con il compito di 
definire annualmente il programma delle attività da attuare in maniera coordinata e monitorare 
l’attuazione e l’andamento del Protocollo; 

La partecipazione al Comitato di coordinamento è totalmente gratuita e gli eventuali rimborsi spese 
relativi alla presenza dei referenti sono a carico dei singoli soggetti sottoscrittori che li dovranno 
preventivamente autorizzare.  

Art. 6 – TERMINI 

Il presente accordo ha durata di tre (3) anni a decorrere dalla sottoscrizione, scaduti i quali può essere 
rinnovato. 

Le parti si riservano comunque la facoltà di risolvere il presente accordo, con preavviso di almeno 
trenta (30) giorni, in caso di gravi inadempienze degli obblighi previsti.  

Il presente accordo può essere altresì consensualmente risolto, in caso di unanime volontà delle parti, 
in qualsiasi momento.  

Art. 7 – CONTROVERSIE 

In caso di controversia tra le parti scaturita dal presente accordo è obbligatorio esperire, 
preliminarmente alla procedura arbitrale, il tentativo di mediazione secondo il Regolamento della 
C.C.I.A.A. della Toscana Nord-Ovest che le parti dichiarano di conoscere e di accettare integralmente. 

Nel caso in cui tale tentativo fallisca, le medesime controversie saranno risolte mediante arbitrato 
secondo il Regolamento della C.C.I.A.A. della Toscana Nord-Ovest che le parti dichiarano di conoscere 
ed accettare integralmente; nel caso il Tribunale Arbitrale sarà composto da un Arbitro Unico, 
nominato dal Consiglio della Camera Arbitrale, l’arbitrato sarà rituale e l’Arbitro deciderà secondo 
diritto. 

Art. 8 – DISPOSIZIONI FINALI E DI RINVIO 



Pagina 2 di 2 delibera G/16 del 21/02/2024 
  

Per quanto non specificatamente indicato dal presente accordo si applicano, nei limiti della 
compatibilità, le norme previste dal Codice Civile in materia di obbligazioni e contratti.  

 

CAMERA DI COMMERCIO LUCCA IN-TEC ORDINE DEI DOTTORI  UNIONE  DEI GIOVANI DOTTORI  

DELLA TOSCANA NORD-OVEST  COMMERCIALISTI ED ESPERTI  COMMERCIALISTI ED ESPERTI  

  CONTABILI DI LUCCA CONTABILI DI LUCCA 

Il Presidente Il Presidente del C.d.A. Il Presidente Il Presidente 

Valter Tamburini Marco Magnani Marco Marchi Marco Leone 

    

 

ORDINE DEGLI  

PSICOLOGI DELLA TOSCANA 

La Presidente 

Maria Antonietta Gulino 

 


